


Vážení�ob�ané,�
�
za�íná� léto� a� tím� prázdninový� a� dovolenkový� �as.� Již� tradi�n�� se� Vám� do� rukou� dostává� další�
Hrabovský�zpravodaj,��který�je�pro�Vás�zdrojem�spousty�informací.�

Dovolte� mi� vyjmenovat� n�kolik� projekt�,� které� budeme� v�letošním� roce� realizovat.� Již�
v�jarních�m�sících�byla�zahájena�výstavba�inženýrských�sítí�v�zástavbovém�území�Pod�Hojgrovými.�Šlo�
o�vodovodní�p�ípojky,�splaškovou�kanalizaci�v�etn��p�ípojek�a�povrchovou�kanalizaci�pro�odvodn�ní�
komunikace.�Dalším�krokem�byla�výstavba�plynovodu,�kterou� také� investovala�obec.�Plynovod�však�
bude� následn�� odprodán� plyna��m.� V�pr�b�hu� následujících� dvou� týdn�� bude� dokon�ena�
komunikace� tak,� aby� se� stavebníci� dostali� na� svoje� pozemky.� T�ch� je� prodáno� z�15� celkem� 14.� Na�
dokon�ení�komunikace�nám�byla�p�islíbena�dotace�z�Ministerstva�pro�místní�rozvoj�ve�výši�750�tis.�K�,�
která�musí�být�profinancovaná�ješt��v�letošním�roce.��

Obec�si�sáhla�také�na�poslední�dota�ní�prost�edky,�které�MAS�Horní��Pomoraví�rozd�lovala�v��
plánovacím�období�2006�2013.��ástkou�240�tis.�byl�podpo�en�projekt�na�vým�nu�autobusové��ekárny�
a�úpravu�autobusové�zastávky.�Dále�budou�na�návsi�dopln�né�lavi�ky,�vym�n�ny�plakátovací�plochy�a�
výv�sní� sk�í	ky� a� dokon�eny� zahradnické� úpravy� p�ed� školou.� Tato� dotace� také� zahrnuje� nákup�
p�ední�nakládací�radlice�na�malotraktor,�který�jsme�zakoupili�na�zimní�údržbu�a�valníkovou�vle�ku�za�
tento�stroj.�Tím�se�zvýší�jeho�celoro�ní�využití.�����

Dalším�dotovaným�projektem,�který�p�ipravujeme�spole�n��s�Komunitní� školou,� je�výstavba�
environmentální� u�ebny.� Jde� o� venkovní� zast�ešenou� u�ebnu,� která� bude� navazovat� na� již� stojící�
dome�ek� v�zahrad�� školky.� Sou�ástí� této� u�ebny� budou� hygienická� za�ízení,� p�ístupná� ze� zahrady.�
Toto�za�ízení�bude�využívat� jak�škola,�tak� i�školka�a�ur�it��nalezne� i�další�možná�využití�p�i�kulturn��
spole�enských�akcích�po�ádaných�nejen�školou.�Dotaci�na�u�ebnu�nám�p�id�lila�MAS�Horní�Pomoraví�
s�prost�edk��SZIF�ve�výši�450�tis.�K�.��

Ur�it�� jste� si� povšimli,� že� byla� zahájena� rekonstrukce� základní� školy.� Tato� investice� byla�
zahájena�demolicí�p�ístavby�garáží.�Odpovídal� jsem�na��adu�otázek,�sm��ujících�k�d�vodu�demolice.�
Proto�využívám�této�p�íležitosti�a�vysv�tlím�d�vody�tohoto�kroku.�Stavba�byla��ernou�stavbou,�která�
nebyla� nikdy� zkolaudována.� Byla� postavena� v�dob�,� kdy� se� ve� škole� topilo� kamny� a� bylo� pot�eba�
uskladnit�uhlí�a�d�evo.�Ve�škole�byl�byt�školníka�a�ten�také�pot�eboval�zázemí.�Školáci�se�v�rámci�výuky�
starali�o�školní�pozemky�a�proto�bylo�pot�eba�mít�zázemí�pro�uskladn�ní�ná�adí.�Postupem��asu�tyto�
pot�eby�vymizely�a�garáže�se�staly�skladišt�m.�V�posledních�letech�se�zde�usklad	oval�sb�rový�papír.�
Z�toho� však�plynulo�nebezpe�í� požáru� a�uskladn�ný�papír� byl� dobrým�p�íbytkem� rozmnožujících� se�
myší.� Sami� m�žete� posoudit� pot�ebnost� této� p�ístavby,� která� architektonicky� hyzdila� vzhled� této�
dominantní� budovy.� Pro� uskladn�ní� papíru� vybudujeme� p�íst�ešek� v�prostoru� pod� lihovarem.� Zp�t�
k�rekonstrukci.� Když� se� podíváte�na�budovu� školy� zvenku,� �eknete� si,� pro��pot�ebuje� tak� rozsáhlou�
investici,� která� p�esáhne� 4�miliony� K�?� Prvním� d�vodem� je� dožité� a� energeticky� náro�né� vytáp�ní�
akumula�ními� kamny.� Energie� bude� stále� dražší� a� proto� je� t�eba� �ešit� zateplení� budovy,� která�
energeticky� neodpovídá� dnešním� standard�m.� Stropy� pod� st�echou� nejsou� tepeln�� izolovány.�
Obvodové�zdivo��také�neodpovídá�a�podlahy�v�p�ízemí�nejsou�izolovány�tepeln�,�ani�proti�vlhku.�Když�
budou�vybourány�podlahy,�je�nutné�vym�nit�vodoinstalaci,�která�je�z�pozinku�a�položit�nové�odpady.�
Následn�� s�tím� budeme� také� rekonstruovat� hygienická� za�ízení� v�p�ízemí� a� v�pat�e.� Osv�tlení� ve�
t�ídách� je� již� také� na� hran�� životnosti� a� vyžaduje� si� svoji� obnovu.� � Vytáp�ní� bude� �ešeno,� tak� jako�
v�sokolovn�,�dv�ma�tepelnými��erpadly�a�v�budov��budou�osazeny�deskové�radiátory.�Na�zateplení�
budovy,�na�tepelná��erpadla�a�na�úst�ední�vytáp�ní�jsme�obdrželi�dotaci�ze�ve�výši�2,4�mil.�K�.�V��ím,�
že�vše�p�jde�podle�plánu�a�d�ti�budou�moci�nový�školní�rok�zahájit�v�nov��zrekonstruované�škole.��
Je� také� zajímavé� si� p�ipomenout,� jaké� finan�ní� prost�edky� byly� v�p�edchozích� letech� a� budou� letos�
investovány�do�školských�za�ízení:�
�
Rok� ŠKOLKA(mil.K�)� ŠKOLA(mil.K�)� PROVOZ(mil.K�)� CELKEM(mil.K�)�
2011� 1,790� 0,200� 0,520� 2,510�
2012� 1,470� 0,120� 0,500� 2,090�
2013� 0� 4,300� 0,500� 4,800�
CELKEM� 3,260� 4,620� 1,520� 9,400�



Jak� je� patrné� z�tabulky,� obec� v�letech� 2011�2013� investuje� � do� školských� za�ízení�
neuv��itelných� 9,4� milionu� K�.� Ve� školách,� které� jsou� srovnatelné� s�naší� a� v�obcích,� které� jsou�
srovnatelné�po�tem�obyvatel�(Lesnice,�Bohuslavice)�jsou�dotace�na�provoz�z�obecních�rozpo�t��nižší�
než�u�nás�v�Hrabové.�V��ím�však,�že� finan�ní�prost�edky�vložené�do�školství� jsou� jak�nyní,� tak� i�pro�
budoucnost�dob�e�investované�prost�edky.�D�kazem�jsou�nám�naše�šikovné�d�ti�a�spokojení�rodi�e.�
Za�to�chci�škole�pod�kovat.�

Na�záv�r�si�musím�trochu�post�žovat.�Myslím�si,�že�pro�vzhled�obce�d�láme�mnoho�nejen�my�
na�obci,�ale�také�spousta�ob�an�,�za�což� jim�pat�í�dík.�To,�že�n�kte�í�dokáží�vzít� rý��nebo�motyku�a�
krást�sazenice,�které�byly�vysázeny�u�zastávky,�p�ed�školou�a�u�obchodu,�je�nepochopitelné!�Obec�asi�
má�na�to,�aby�nakoupila�a�dosadila�nové.��
Na�úplný�záv�r�Vám�všem�p�eji�krásné�prožití�léta�a�d�tem�krásné�prázdniny.�
������������������������������������������������������������ � � � � �

Ing.�Ji�í�Linhart�
� � � � � � � � � ������ starosta��

Po�átkem� roku� 2013,� kdy� jsou� všichni� plní� elánu� a� optimismu,� p�ipraveni� na� práci� a� úkoly�
v�nastávajícím� období,� se� zrodila�myšlenka� p�ihlásit� naši� obec� do� celostátní� sout�že� „Vesnice� roku�
2013“.�Zám�r�ú�asti�Hrabové�v�sout�ži�odsouhlasilo�zastupitelstvo�obce�na�svém�lednovém�zasedání.�
Hlavním�motivem�k�ú�asti�v�sout�ži�bylo�ur�ité�zhodnocení��innosti,�velkého�úsilí�a�snahy�o�p�íjemný�
a�kvalitní�život�v�Hrabové.�A
�už�se�jedná�o�oblast�spole�enskou,�sportovní,�kulturní,� investi�ní�nebo�
volno�asovou,�šlo� také�o�ohlédnutí� se�za�obdobím�od�roku�1990,�kdy�se�Hrabová�osamostatnila�od�
Dubicka.�Je�z�ejmé,�že�za�toto�období�Hrabová�prošla�mnohými�zm�nami,�byl�vykonán�obrovský�kus�
práce,�který��astokrát�nejsme�schopni�v�každodenním�b�hu�života�ani�post�ehnout.�Dalším�z�motiv��
pro�p�ihlášení� do� této� sout�že�byl� velice� aktivní� hrabovský� spole�enský� život,� který� obdivují� okolní�
vesnice,� hosté,� ú�astnící� se� r�zných� ve�ejných� akcí,� ale� i� samotní� ob�ané,� kte�í� se� dokáží� spole�n��
bavit.�

Krajská�hodnotitelská�komise�navštívila�naši�obec�jako�první�v�celém�kraji�13.��ervna.�Na�tento�
den� se� pe�liv�� p�ipravoval� tým� složený� ze� zástupc�� samosprávy,� školy� a� místních� ob�anských�
sdružení.�Protože�v�pravidlech�sout�že�je�stanoveno,�že�komise�smí�v�dané�obci�pobýt�pouze�hodinu�a�
p�l,�bylo�nutné�její�návšt�vu�pe�liv��rozplánovat�ve�snaze�sd�lit�jí�toho�o�obci�co�nejvíce�a�vynasnažit�
se,� aby� také� vid�la� vše� podstatné.� Po� uvítání� komise� starostou� obce� Ing.� Ji�ím� Linhartem� byly�
v�zasedací�místnosti�Obecního�ú�adu� zahájeny�komentované�videoprezentace�obce,� školy�a� spolk�.�
Pro�rychlejší�p�esun�komise�po�vesnici�jsme�zvolili�jako�dopravní�prost�edek�kolob�žky,�které�si�obec�
zap�j�ila� od� firmy� Kostka� –� kolobka,� s.r.o.� z�Pot��níku� u� Hanušovic.� Komise� tuto� volbu� p�ijala�
s�nadšením�a�humorem.�B�hem�komentované�projíž�ky�obcí�jsme�jí�ukázali�nová�zástavbová�území,�
realizované� a� p�ipravované� investi�ní� akce� a� projekty,� památky� místního� významu,� školku,� školu,�
evangelický� kostel� s�místním� regionálním�muzeem� a� lihovar.� Na� záv�r,� �lenka� krajské� komise� paní�
RNDr.� Lenka� Prucková� zhodnotila� návšt�vu� Hrabové� a� její� prezentaci,� k�naší� spokojenosti,� velice�
kladn�.� Dle� jejích� slov� to� byla� ukázka� pospolitosti,� pé�e� o� kulturní� památky,� vzhled� obce� a�
vzájemného�respektu�ob�an��a�samosprávy,�o�což�v�celé�sout�ži�také�jde.�

V�pátek� 21.� �ervna� se� starosta� obce� zú�astnil� tiskové� konference� k� vyhlášení� výsledk��
krajského� kola� sout�že� konané� v�kongresovém� sálu� Krajského� ú�adu� za� p�ítomnosti� hejtmana� Ing.�
Ji�ího� Rozbo�ila� a� �len�� krajské� hodnotitelské� komise.� Hrabová� získala� v�konkurenci� 19� obcí� velice�
p�kné�t�etí�místo.�Olomoucký�kraj�podpo�í�obce,�které�usp�ly�v�sout�ži,��ástkou�500�tisíc�korun.�První�
t�i�nejlepší�obce�dostanou�100�tisíc�korun,�zbývající��ástka�bude�rozd�lena�mezi�další�ocen�né�obce.�
Slavnostní� vyhlášení� výsledk�� sout�že� se�uskute�ní� v�pátek�26.� �ervence� ve� vít�zné�obci�Hrad�any.�



Zastupitelstvo�obce�projedná�v�rámci�n�kterých�z�následujících�zasedání�ú�el,�na�který�budou�získané�
finan�ní�prost�edky�vynaloženy.�

Dovolte� mi,� abych� touto� cestou� vyslovil� pod�kování� všem,� kte�í� se� podíleli� na� d�stojném�
pr�b�hu�celé�akce.�Mám�tím�na�mysli�zástupce�jednotlivých�ob�anských,�zájmových�sdružení�a�školy:��
�
Základní�a�mate�ská�škola�Hrabová�–�Mgr.�Jana�Vondálová�

Komunitní�škola�Hrabová,�o.s.�–�Helena�Höchsmannová�

Seniorklub�–�Jana�Lepková,�Milan�Tun�

Hrab�nky,�o.s.�–�Lenka�Žižková�

Motorká�i�–�Ing.�Ji�í�Linhart�

Hrabová�FC,�o.s.�–�Lukáš�Kól,�Ing.�Michal�Sládek�

TJ�Sokol�Hrabová�–�Jan�Pavlík�

MS�Skalka�–�Jaromír�Diblík,�Ing.�Roman�Šafá��

SDH�Hrabová,�o.s.��–�Jan�Špa�ek,�František�Breknar�

Sbor��CE�–�Mgr.�Jan�Hudec�

�
Rád� bych� touto� cestou� také� pod�koval� paní� Blance� Pavlíkové� za� p�ípravu� videoprezentací�

obce,��inností�ob�anských�sdružení�a�školy,�které�velkou�m�rou�p�isp�ly�k�publicit��naší�obce�a�života�
v�ní,� Ing.� Jan�� Linhartové� za� pomoc� p�i� organizaci� pr�b�hu� celé� akce,� stejn�� tak� jako� všem�
spoluob�an�m,� kte�í� poskytli� své� výtvory� pro� instalaci� výstavy� ru�ních� prací� v�místním� regionálním�
muzeu.��
� � � � � � � � � Mgr.�Ing.�Petr�Mo�ka�
� � � � � � � � ������ místostarosta�
Výsledky�sout�že�Vesnice�roku�Olomouckého�kraje�2013�

1.�místo�Zlatá�stuha�–�Hrad�any��(P�erovsko)�

2.�místo�–�Rapotín��(Šumpersko)�

3.�místo�–�Hrabová��(Šumpersko)�

Modrá�stuha�za�spole�enský�život�–�Hn�votín�(Olomoucko)�

Bílá�stuha�za��innost�mládeže�–�Bohdíkov�(Šumpersko)�

Oranžová�stuha�za�spolupráci�obce�a�zem�d�lského�subjektu�–�Babice�(Olomoucko)�

Zelená�stuha�za�pé�i�o�zele��a�životní�prost�edí�–�Nová�Hrade�ná�(Olomoucko)�

Diplom�za�pé�i�o�kv�tinovou�výzdobu�(Fulínova�cena)�–�Mo�ice�(Prost�jovsko)�

Diplom�za�vzorné�vedení�knihovny�–�Troubky�(P�erovsko)�

Za�zapojení�d�tí�do�života�obce�a�úpravu�ve�ejného�prostranství���K�tomil�(P�erovsko)�

Cena�nad�je�pro�živý�venkov�–��ernotín�(Hranicko)



Záchranný�archeologický�pr�zkum�p�i�budování�inženýrských�sítí�v�zástavbovém�území�Pod�
Hojgrovými�II.���

Spole�ností�Archaia�Olomouc�o.p.s.�byl�na�zmín�né�stavb��provád�n�záchranný�archeologický�
výzkum,�p�i�n�mž�byla�zachycena��ást�osady�z�mladší�až�pozdní�doby�bronzové�(1300�1000�p�.Kr.)�a�
z�mladší�doby�železné,�tj.�období�historických�Kelt��(3.�1.století�p�..Kr.)�Celkem�bylo�prozkoumáno�13�
zahloubených�objekt��do�podloží�(zbytky�m�lkých�hospodá�ských�jam�s�funkcí�skladovací�a�odpadní�a�
k�lové�jamky�jako�doklady�nadzemních�d�ev�ných�staveb�nebo�ohrad)�a�kulturní�vrstva�sídlišt��ležící�
v�horní��ásti�svahu.�Nalezeno�bylo�množství�st�ep��tuhované�keramiky�zdobené�svislým�h�ebenovým�
rýhováním� (hrnce,� misky)� ,� zlomek� bronzové� jehlice� a� fragmenty� mazanice� (spálené� hlíny� použité�
p�vodn��na�omazání�prout�ných�st�n�dom�).�Zbylá��ást� sídlišt��nepochybn�� leží�na�parcelách�pod�
budoucími� rodinnými�domky,�dají� se� tedy�o�ekávat�další� zajímavé�nálezy.�Osady�z�mladší�až�pozdní�
doby� bronzové� známe� také� z�katastru� sousedního� Dubicka,� Zvole� �i� Záb�eha.� Význam� nálezu� však�
spo�ívá� v�objevení� nového� keltského� sídlišt�,� které� je� nejsevern�jším� dokladem� trvalého� osídlení�
Kelt�� na� Morav�� (dosud� to� byla� osada� ve� Vlachov�� prozkoumaná� v�roce� 2011),� ležící� nedaleko�
významné�obchodní�cesty�podél��eky�Moravy.�

��� � � � � � � � � Mgr.�Tomáš�Zeman,�Ph.D.�
�� � � � � � � � � Archaia�Olomouc�o.p.s.�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
Seniorské�bydlení�
�

Obec�Hrabová,�stejn��tak�jako�každé�m�sto�nebo�obec�v�naší�republice,�se�snaží��ešit�otázku�
výstavby� byt�� pro� seniory.� Na� jedné� stran�,� vybudování� takovýchto� za�ízení� bez� získání� pot�ebné�
ú�elové� dotace� lze� za� sou�asných� podmínek� zrealizovat� jen� velice� t�žce,� na� stran�� druhé,� objem�
finan�ních� prost�edk�� vymezených� na� dota�ní� tituly� podobného� charakteru� byl� v�poslední� dob��
zna�n��zúžen�a�z�toho�d�vodu�se�dostává�jen�na�minimální�po�et�žadatel�.��

Hrabová�obdržela�v�m�síci�kv�tnu�nabídku�akciové�spole�nosti�FORTEX�–�AGS�ze�Šumperka�na�
výstavbu� seniorských� apartmán�� bez� pot�eby� �erpání� dotací� �i� vynakládání� finan�ních� zdroj��
z�obecního� rozpo�tu.� Podmínkou� spolupráce� je,� aby� obec� poskytla� pozemek� vhodný� pro� výstavbu�
bytového� domu� s�p�ivedenými� inženýrskými� sít�mi� na� hranici� pozemku� zdarma� �i� za� symbolickou�
cenu.�Obec�disponuje�takovýmto�pozemkem�ve�spodní��ásti�zástavbového�území�Pod�Hojgrovými�I.�

Podstatou�této� formy�bydlení�by�byl�družstevní�princip�vlastnictví.�P�ed�zahájením�výstavby�
by� bylo� založeno� družstvo� za� ú�elem� jejího� profinancování,� které� by� se� následn�� stalo� vlastníkem�
bytového�domu�a� �lenové�družstva� (v�etn��Obce�Hrabová)� by� vlastnily� družstevní� podíl.� Pro� koupi�
družstevního�bytu�budou�zapot�ebí�finan�ní�zdroje�ve�výši�30%�skute�né�ceny�bytu.�Zbývající��ást�by�
byla�splácena�formou�nájemného�a�družstevní�podíl�bude�rovn�ž�sou�ástí�d�dictví.�Splacení�celé�ceny�
bytu�s�sebou�ponese�také�možnost�jej�p�evést�do�osobního�vlastnictví.�Provoz�bytového�domu�bude�
na�bedrech�družstva�(pojišt�ní�domu,�opravy,�údržba,�energie,�voda,�správa).���

Seniorské� bydlení� by� bylo� realizováno� v�menším� dvoupodlažním� bytovém� dom�� s�n�kolika�
bytovými� jednotkami� p�edstavujícími� jednopokojové� �i� dvoupokojové� byty� s�lodžií,� kuchy	ským�
koutem,� toaletou� a� koupelnou.� Sou�ástí� domu� by� byla� recepce,� spole�enská� místnost,� výtahová�
plošina,� zahrada,� kóje� pro� skladování� a� parkovací� stání� pro� každý� byt.� Ve� všech� p�ípadech� by� se�



jednalo�o�bezbariérové�provedení.�Ve�spolupráci�s�Charitou�by�zde�také�byly�poskytovány�(dle�zájmu�
obyvatel�se�sníženou�sob�sta�ností)�úkony�sociálních�služeb.�
Tímto�projektem�se�bude�zabývat�zastupitelstvo�obce�na�svém��ervnovém�zasedání.�V�následné�dob��
pak�budeme�mapovat,�zda�podobné�formy�seniorského�bydlení�nabízí�i�jiné�subjekty�(za�obdobných��i�
výhodn�jších�podmínek)�a�jaký�je�skute�ný�zájem�místních�senior��o�tuto�formu�bydlení.��
� � � � � � � � � �

Mgr.�Ing.�Petr�Mo�ka�
� � � � � � � � ������ místostarosta�
�
Lihovar�Hrabová,�s.r.o.�

�
První�polovina�roku�se�nám�chýlí�k�záv�ru,�proto�mi�dovolte,�abych�Vás�krátce� informoval�o�

�innosti�a�zm�nách�v�obecním�podniku�Lihovar�Hrabová,�s.r.o.�
Na� konci� kv�tna� firma� uzav�ela� sezónu� p�stitelského� pálení� 2012/2013� a� naprostá� v�tšina�

p�stitel��si�do�stanoveného�mezního�termínu�svoji�slivovici�vyzvedla.�Ti,�kte�í�to�nestihli,�musí�po�kat�
na�zahájení�výdeje�v�rámci�p�íští�sezóny.�Za�sledované�období�firma�utržila�za�pálení�2,1�mil.�K�.�Tato�
�ástka� je� ovlivn�na� tím,� zda� si� p�stitelé� slivovici� vyzvednou� p�ed� koncem� roku� nebo� až� v�roce�
následujícím.��

A�koli� získávání� lukrativních� zakázek� v�oblasti� nerezové� a� záme�nické� výroby� je� v�sou�asné�
dob�� stále� složit�jší,� i� p�esto� se� v�pr�b�hu� prvního� pololetí� firm�� poda�ilo� n�kolik� takových�
zrealizovat.� Mezi� nejv�tší� zakázky� pat�ila� výroba� nerezových� komponent� pro� spole�nost� Trendex�
Záb�eh,�zábradlí�a�madla�pro�stavební� firmu�Navlá�il,�odvodn�ní�deš
ové�vody�na�stavb��elektrárny�
v�Kladn�,�opravy�a�údržba�technologie��isti�ky�odpadních�vod�v�Brn�.�Firma�také�zaznamenala�nár�st�
drobné�zakázkové�výroby.�Za�záme�nickou�výrobu�utržila�1,1�mil.�K�.�Negativním�jevem,�se�kterým�se�
zajisté�potýkají� i� jiné� firmy�obdobné�velikosti,� je�obecný� tlak� investor��na�snížení�nabídkových�cen,�
které�se�mnohdy�p�ibližují�výrobním�náklad�m,�a�podíl�zisku�se�tím�pádem�zmenšuje.�Firma�i�p�esto�
nadále� proaktivn�� nabízí� své� služby,� selektuje� nerentabilní� zakázky� a� snaží� se� dostát� svému�
podnikatelskému�zám�ru.��

Po�átkem� �ervna� byla� zahájena� první� etapa� rekonstruk�ních� prací� ve� výrobní� �ásti� hlavní�
budovy� firmy.� Blok� investic� a� oprav� majetku� Lihovaru� Hrabová� byl� v�souladu� s�usnesením� z�29.�
zasedání� zastupitelstva� rozd�len� do� dvou� etap,� v��asovém� horizontu� dvou� až� t�í� let.� Aktuáln��
probíhají�stavební�úpravy�ve�výdejn��slivovice,�následovat�budou�kancelá�e,�vnit�ní�výrobní�prostory�
a� venkovní� schodišt�.� Stavební� práce� by� m�ly� být� zakon�eny� p�ed� zahájením� nové� sezóny�
p�stitelského�pálení�2013/2014.�
� � � � � � � � �

Mgr.�Ing.�Petr�Mo�ka�
p�edseda�dozor�í�rady�

�
Farní�sbor�	CE�
�t�i�sborová�jubilea�
�

Pro�hrabovský��eskobratrský�sbor�bývají�roky�s�trojkou�na�konci�vždy�jubilejní.�Letos�se�slavilo�
hned� dvakrát.� V�sobotu� 1.�ervna� se� v�rámci� zájezdu� senior�� uskute�nila� malá� oslava� 140.� výro�í�
narození� zakladatele� našeho� sboru� pana� viká�e� Šedého.� Konala� se� na� evangelickém� h�bitov��
v�Jimramov�,� kde� se� kazatel� 25.8.1873� narodil� a� kde� byl� v�roce� 1970� také� poh�ben.� Nejdelší� a�
nejplodn�jší� období� svého� života� prožil� Rudolf� Šedý� u� nás� na� severozápadní� Morav�,� kde� sloužil�
nejprve� ve� Svébohov�� a� v� roce� 1924� p�esídlil� do� Hrabové.� Zde� se� pod� jeho� vedením� v�rámci�
p�estupového�hnutí�zformoval�rozlehlý�sbor�s�tém���dv�ma�tisíci��len�.�Pan�viká��dokázal�zaujmout�
lidi�svou�laskavostí,�moudrostí�a�p�esv�d�ivou�osobní�vírou.�Svým�p�íkladem�nefalšované�k�es
anské�
lásky,� která� nelituje� ob�tí,� strhl� mnohé� dobrovolníky� k�dílu,� které� by� osamocený� �lov�k� nikdy�
nedokázal.� P�i� své� vyhran�né� evangelické� zbožnosti� se� snažil� udržovat� p�átelské� kontakty� s�jinými�
církvemi,�nabádal�ke�snášenlivosti�v��i�n�meckým�spoluob�an�m�a�prokázal�obrovskou�odvahu,�když�
v�letech�1922�23�zorganizoval�transport�osmdesáti��eských�d�tí�z�porevolu�ního�Ruska�do��SR,�a�tím�
je� zachránil� p�ed� hladem� a� snad� i� p�ed� smrtí.� Proto� na� n�j� dodnes�mnozí� nejen� hrabovští� vd��n��



vzpomínají�a�jsou�na�n�j�pyšní.�U�hrobu�pana�viká�e�v�Jimramov��vedl�fará��Hudec�krátkou�slavnost�se�
vzpomínkou�a�modlitbou.�P�vecký�sbor�zazpíval�oblíbenou�píse	�pana�viká�e�a�sestry�starší�položily�
na�hrob�kytici.�Slavnosti�se�krom���len��sboru�zú�astnila�v�tšina�ú�astník��zájezdu,�a�tím�vyjád�ili,�že�
z�odkazu�pana�viká�e�dodnes��erpá�nejen�sbor,�ale�i�Hrabová�a�okolní�obce.�

Další� výro�í� jsme� slavili� v�ned�li� 9.� �ervna.� � P�i� krásném� letním� po�así� se� v�chrám��
posv�ceném� p�ed� osmdesáti� lety� konaly� slavnostní� bohoslužby� k�90.� výro�í� samostatného�
hrabovského� sboru.� Náš� chrám� se� po� delší� dob�� op�t� zaplnil� asi� sto� padesáti� ú�astníky� z�r�zných�
sbor��a�církví�z�domova�i�z�ciziny.�Bohoslužby�s�místním�fará�em�konal�synodní�senior��CE�Joel�Ruml,�
shromážd�né� pozdravila� také� synodní� kurátorka� Lia� Valková.� Zpíval� p�vecký� sbor� z� Ratibo�e� u�
Vsetína,�kde�p�ed�p�íchodem�do�Hrabové�bydleli�a�sloužili�manželé�Hudcovi.�P�estávku�po�skon�ení�
bohoslužeb�hosté�využili�k�prohlídce�chrámu,�muzea�a�hv�zdárny�a�skoro�všichni�rádi�p�ijali�pozvání�
našich� sester� k�bohatému� pohošt�ní.� Na� dlouhé� vysedávání� však� nebyl� �as.� Po� necelé� p�lhodin��
za�ínal�totiž�koncert�souboru�Zvonky�dobré�zprávy�z�Ratibo�e�a�Kate�inic.��
�

�
�
Dirigovala�a�slovem�provád�la�fará�ka�Wiera�Jelinek.�Soubor�složený�z�patnácti�hrá�ek�a�hrá���

dokáže�na�velké�zvonky�rozezn�t�zvonkohru,�z�níž�pak�vystupují� líbezné�melodie.�Snad�nejp�sobiv�ji�
vyzn�lo�provedení� naší� národní� hymny.� Každá� skladba�pak�byla�odm�n�na� spontánním�potleskem.�
B�hem�koncertu�p�e�etl� Jan�Hudec�vzpomínku�na� založení� sboru�p�ipravenou�Pavlou�Hajtmarovou,�
která� se� historii� hrabovského� sboru� systematicky� v�nuje.� Po� hrabovské� slavnosti� se� hosté� ješt��
p�esunuli� do� Záb�eha.� Tam� jsme� si� v�odpoledním� programu� p�ipomínali� devadesát� let� od� návratu�
první�skupiny��eských�exulant��z�polského�Zelova,�kam�jejich�p�edkové�odešli�pro�víru�v�polovin��18.�
století.�

Radost� z�krásného� dne� nám� pon�kud� kalí� neú�ast� mnoha� �len�� hrabovského� sboru,� které�
z�jejich� lhostejnosti� neprobere� ani� taková�mimo�ádná� akce,� jakou� byla� �ervnová� oslava.� Na� druhé�
stran��nás�ut�šuje,�že�p�išlo�mnoho�t�ch,�kte�í�ke�sboru�formáln��nepat�í,�ale�považují�chrám�a�d�ní�
v�n�m�za�sou�ást�ve�ejného�d�ní.�V�tom�se�napl	uje�zám�r�budovatele�sboru�viká�e�Šedého,�který�si�
p�ál,�aby�tato�monumentální�stavba�sloužila�k�ušlechtilým��innostem�nejen�náboženského�rázu.�Proto�
staršovstvo�podporuje� spolupráci� sboru� s�obcí�Hrabová.�Naším� spole�ným� cílem� je� tento� chrám� co�
nejlépe�využívat�a�zachovat�jej�pro�další�generace.� � �

Jan�Hudec,�fará��v�Hrabové�



Základní�škola�a�mate�ská�škola�
�
Naše�cesta�k�titulu�Ekoškola�
Ve� �tvrtek�20.� �ervna�2013� si� zástupci� Ekotýmu�naší� školy�p�evzali�
v�Senátu��R�v�Praze�vlajku�a�certifikát�umož	ující�ZŠ�Hrabová�užívat�
titul�Ekoškola.�
Naše�cesta�k�tomuto�titulu�trvala�t�i�roky�a�b�hem�ní� jsme�p�išli�na�
to,� že� svým� vlastním� jednáním� a�chováním� se� dá� hodn�� zm�nit�
k�lepšímu.�A�to� jak�náš�vztah�k�životnímu�prost�edí�ve�škole�a� jejím�
okolí,�ale�také�vztah�k�sob��navzájem.�
Postup�práce�byl�ur�en�7�kroky,�které�naši�školu�a�Ekotým�provázely�
celým� programem� a� zaru�ily� tak� napln�ní� kritérií� pro� získání�
mezinárodního� ocen�ní.� � Audito�i,� kte�í� posuzovali� daná� kritéria,�

vyhodnotili� jako� jednu� z�nejsiln�jších� stránek� na� škole� vztahy� mezi� žáky� navzájem� a� mezi� žáky�
a�zam�stnanci� školy.� Dále� ocenili� práci� Ekotýmu� jako� skute�ného� týmu� velice� schopných� žák��
s�velkým� rozhledem,� i� to,� že� žáci� sami�do� zna�né�míry�ovliv	ují� vzhled� školy� a� jejího�okolí.� Za�další�
silnou� stránku� vyzdvihli� motivovaný� pedagogický� sbor,� který� se� dlouhodob�� systematicky� v�nuje�
enviromentální�výchov�.�Jako�pozitivní�ocenili�dobrou�podporu�od�vedení�obce�i�dobré�vztahy�s�rodi�i�
a�dalšími�subjekty�v�obci.�
Program� Ekoškola� je� mezinárodní� program� pro� základní� a� st�ední� školy.� Neprobíhá� pouze� v��eské�
republice,�ale�také�v�dalších�52�zemích�sv�ta�a�celosv�tov��se�ho�ú�astní�p�es�25�000�škol.�
Jeho� mezinárodním� koordinátorem� je� nezisková� organizace� FEE� (Fundation� for� Enviromental�
Education),� koordinátorem� pro� �eskou� republiku� je� Sdružení� Tereza� a� probíhá� pod� záštitou�
Ministerstva�školství,�mládeže�a�t�lovýchovy��R�a�Ministerstva�životního�prost�edí��R.�
Myslím,�že�motto�Ekoškoly�se�nám�da�í�stoprocentn��napl	ovat�a�chci�touto�cestou�pod�kovat�všem�
�len�m�Ekotýmu�a�svým�milým�kolegyním.�
Pokud�dokážete�ovlivnit�vaši�školu,�dokážete�ovlivnit�i�sv�t�kolem�sebe!�

���Eva�Mrá�ek�Vysoudilová
�

�



Moje�obec�
�
Pod�tímto�názvem�jsme�se�zú�astnili�sout�že�výtvarných�a�slohových�prací�na�Mikroregionu�v�Dubicku�
a� výpov�di� našich�Hrab�at�o� vztahu� ke� své�obci� byly� tak� krásné,� že� se� s�Vámi�o�n��musím�pod�lit.�
Vybrala�jsem�zástupce�t�etího,��tvrtého�a�pátého�ro�níku�–�Tadeáše�Žižku,�Nelu�Tomáškovou�a�Kláru�
Bezd�kovou.� Jsem�opravdu� ráda,� že� se�nám�da�í� v�d�tech�p�stovat�náležitou�hrdost�a�patriotismus�
k�vlastní�obci�a�moc�si�p�eji,�aby�jim�tento�vztah�vydržel.�� � �
Sou�asn��bych�cht�la�pod�kovat�všem�svým�
kolegyním,�rodi��m�našich�d�tí�i�našemu��
z�izovateli�za�výbornou�spolupráci�a�pomoc�
b�hem�celého�školního�roku�a�pop�át�všem�
krásnou�dovolenou�a�d�tem�zasloužené��
prázdniny.�

Jana�Ve�ernice�Vondálová�
�



V��te�citát�m�
�
Je�tu��erven,�doba,�kdy�do�Zpravodaje�píšeme,�co�vše�d�ti�d�laly�v�uplynulém�roce.��Letos�za�nás�
necháme�promluvit�pana�Roberta�Fulghuma,�který�úžasn��vystihuje�to,�co�d�ti�prožívají�a�s��ím�se�
v�mate�ské�škole�seznamují.�
�
„Všechno,�co�opravdu�pot�ebuju�znát�o�tom,�jak�žít,�co�d�lat�a�jak�v�bec�být,�jsem�se�nau�il�
v�mate�ské�škole.�Moudrost�na�m��ne�ekala�na�vrcholu�hory�zvané�postrgraduál,�ale�na�pískovišti�
na�školní�zahrad�.�A�tohle�jsem�se�tam�nau�il:��

� O�všechno�se�rozd�l.�
� Hraj�fér.�
� Nikoho�nebij.�
� Vracej�v�ci�tam,�kde�jsi�je�našel.�
� Uklízej�po�sob�.�
� Neber�si�nic,�co�ti�nepat�í.�
� Když�n�komu�ublížíš,��ekni�„promi	“.�
� P�ed�jídlem�si�umyj�ruce.�
� Splachuj.�
� Teplé�kolá�ky�a�studené�mléko�ti�ud�lají�dob�e.�
� Žij�vyrovnan��–�trochu�se�u��a�trochu�p�emýšlej�a�každý�den�trochu�maluj�a�kresli�a�tancuj�a�

hraj�si�a�pracuj.�
� Každý�den�odpoledne�si�zd�ímni.�
� Když�vyrazíš�do�sv�ta,�dávej�pozor�na�auta,�chytni�se�n�koho�za�ruku�a�drž�se�s�ostatními�

pohromad�.�
� Nep�estávej�žasnout.�Vzpome	�si�na�semínko�v�plastikovém�kelímku�–�ko�ínky�mí�í�dol��a�

rostlinka�stoupá�vzh�ru�a�nikdo�vlastn��neví�jak�a�pro�,�ale�my�všichni�jsme�takoví.�
� Zlaté�rybi�ky,�k�e�ci�a�bílé�myšky�a�dokonce�i�to�semínko�v�kelímku�–�všichni�um�ou.�My�také.�

A�nikdy�nezapome	�na�d�tské�obrázkové�knížky�a�pravé�slovo,�které�ses�nau�il�–�nejv�tší�
slovo�ze�všech�–�DÍVEJ�SE.“�

� � � � � � � � � �����Kolektiv�pracovnic�MŠ�

SDH�Hrabová�
�
Letošní� rok� pro� nás� za�al� 12.� ledna� a� to� valnou� hromadou,� kterou� již� tradi�n�� d�láme�

v�sokolovn�.��
8.� února� ve� ve�erních� hodinách� provád�la� naše� jednotka� technickou� pomoc� na� silnici� k�

Dubicku.� Prasklé� potrubí� a� vytékávající� voda� na� vozovku� se� zeminou� se�musely� odstranit,� protože�
ihned�namrzaly.�

V�polovin��února�za�aly�p�ípravy�na�náš�hasi�ský�ples,�konaný�23.�února,�o�který�je�stále�velký�
zájem.��

17.� b�ezna� prob�hlo� školení� zásahové� jednotky.� Letos� to� nebylo� u� nás� v�klubovn�,� ale� jeli�
jsme�se�školit�do�Záb�eha�k�profesionálním�hasi��m.�Nejprve�nás�seznámili�s�jejich�technikou,�ukázali�
jejich�výstroj�a�výzbroj�a�poté�prob�hlo�samotné�školení.�

24.�dubna�naši�kluci�pomáhali�p�i�organizaci�Dnu�Zem��v�záb�ežském�parku.�
27.�dubna�na�okresním�kole�v�Šumperku�naši�dorostenci,�bez�žádné�konkurence�postoupili�na�

krajské�kolo�do�Olomouce.��
12.�kv�tna�se�u�nás�na�h�išti�konala�okrsková�sout�ž.�V�kategorii�do�35�let�–�Muži�I.�–�1.�místo,�

Muži� II.� –�2.�místo.�V�kategorii�nad�35� let�–�Veteráni� I.� 2.�místo�a�Veteráni� II.� –�4.�místo.� Ženy�–�1.�
místo.��

18.�kv�tna�na�Mikroregionu�v�Dubicku�naši�hasi�i�muži�obsadili�3.�místo�a�veteráni�vyhráli.�
19.�kv�tna�naše�zásahová�jednotka�op�t�pomáhala�p�i�dopravní�nehod��v�naší�obci.�



1.��ervna�se�konalo�okresní�kolo�hasi�ských�sout�ží�v�Bludov�.�Muži�I.�–�8.�místo,�Muži�II.����16.�
místo,�Ženy�–�4.�místo.�

2.��ervna�od�brzkých�ranních�hodin�jsme�za�ali�s�p�ípravami�na�další�ro�ník�hasi�ské�sout�že�O�
pohár�starosty�obce�za�azené�do�Velké�ceny�Holba�Cupu�okresu�Šumperk.�K�nám�na�sout�ž�p�ijelo�35�
družstev�muž�,�13�družstev�žen�a�15�družstev�veterán�.��

Výsledky�našich�družstev�Muži�I.�–�NP,�Muži�II.�–�8.�místo,�Ženy��1.�místo,�Veteráni�–�5.�místo�
9.� �ervna� naši� dorostenci� odjeli� na� krajské� kolo� do�Olomouce.� Pro�mne� a� pro� ostatní� bylo�

velké�p�ekvapení,�když�kluci�na�krajském�kole�zabojovali�a�vyhráli�1.�místo.�Tím�se�jim�otev�ely�dve�e�
na�republikové�kolo�do�Jablonce�nad�Nisou,�které�se�koná�6.��7.��ervence.�V�tšina�t�chto�kluk��za�nás�
b�hala�ve�starších�žácích�v�kolektivu�MH,�kde�se�v�obdobné�sestav��dostali�na�krajské�kolo�v�Uhelné.�
Jsem�rád,�že�naši�vedoucí,�co�pracují�s�d�tmi,�dali�kluk�m�první�zkušenosti�a�kluci�je�te��zúro�ili.�Všem�
kluk�m�blahop�eji�a�budeme�držet�palce.�M�j�dík�pat�í�i�trenérovi�p.�Zde	ku�Vorá�ovi.��

22.��ervna�naši�veteráni�na�no�ní�sout�ži�v�Janoslavicích�op�t�vyhráli,�a�to�již�pot�etí�za�sebou.�
Blahop�eji.�

V�tomto� zpravodaji� nemohu� opomenout� na� naše� nejmenší� hasi�e.� Ti� se� letos� zú�astnili� 11�
sout�ží.�V�celkovém�umíst�ní�hry�Plamen�skon�ili�mladší�i�starší�žáci�na�6.�míst�.�Ve�h�e�Liga�mladých�
hasi���se�ob��družstva�shodn��umístila�na�9.�míst�.�Každoro�n��se�náš�kolektiv�zapojuje�do�literárn���
výtvarné� sout�že� Požární� ochrana� o�ima� d�tí.� V�letošním� roce� byly� z�našich� d�tí� ocen�ny� práce�
Jakuba�Schuberta�a�Zuzany�Petrželkové.�Rovn�ž�blahop�eji.�

Jak� asi� v�tšina� z�vás� ví,� tak� letos� náš� sbor� oslaví� 120� let� od� jeho� založení.� Oslavy� jsou�
naplánovány� na� 17.� srpna� od� 13� hodin.� Po� pr�vodu� obcí� od� hájenky� na� vás� na� h�išti� bude� �ekat�
ukázka�hasi�ské�techniky�a�zábavné�odpoledne.�Jak�jinak�než�v�hasi�ském�duchu.�Tímto�vás�všechny�
co�nejsrde�n�ji�zvu.���

Na�záv�r�bych�cht�l�pop�át�všem�d�tem�krásné�a�slune�né�prázdniny�a�dosp�lák�m�p�íjemné�
a�bezstarostné�prožití�dovolené.��

�
František�Breknar�

��� � � � � � � � �velitel�SDH�
� � � �

�
Ob�anské�sdružení�Hrab�nky�

�
Pokud�mám�zrekapitulovat��innost�našeho�sdružení�v�první�polovin��letošního�roku,�máme�za�

sebou� dv�� úsp�šné� akce.� Jedna� prob�hla� ješt�� v�zimním� období,� kdy� se� uskute�nila� Krakonošova�
jízda.� Na�místním� kopci� za� h�išt�m� se� op�t� sešla� spousta� d�tí,� rodi��� i� prarodi��,� sout�žilo� se� na�
bobech,�lyžích,�sáních�i�snowboardech.�Bylo�to�velmi�p�íjemné�odpoledne�a�žádný�sout�žící�neodešel�
s�prázdnou.� � � � � � �

Druhou�naší�akcí�byl�Slet��arod�jnic,�který�se�op�t�povedl.�Letošní�slet�byl�neoby�ejný,�nebo
�
jsme�v�Hrabové�m�li�možnost�p�ivítat�i��arod�jnice�z�cizích�a�dalekých�zemí.�Zavítaly�mezi�nás��arodky�
z�Asie,�Evropy,�Ameriky�i�Afriky�a�sklidily�u�publika�velký�ohlas.�Z�fotografií,�které�je�možno�shlédnout�
na�webových�stránkách�obce�m�žete�cítit�milou�atmosféru,�kterou�tato�tradi�ní�akce�nabízí�již�n�kolik�
let.� � � � � � � �

V�pr�b�hu� kv�tna� prob�hla� hodnotící� sch�ze� akce� Slet� �arod�jnic,� na� kterou� jsou� zváni�
všichni,�kte�í�byli�nápomocni�p�i�organizaci.�Malé�ob�erstvení,�pive�ko�a�spole�né�videoohlédnutí�jsou�
naším�pod�kováním�lidem,�kte�í�nejsou��leny�našeho�sdružení,�ale�rádi�nám�pomohou.��
� V�m�síci� �ervnu� prošla� naše� obec� sout�žním� kláním� o� titul� Vesnice� roku.� I� naše� sdružení�
p�isp�lo�p�i�prezentaci�obce�prezentací�své��innosti�a�p�isp�lo�jednou�puzzlí�do�celkového�obrazu�naší�
obce.� � � � � � � �

Nyní�Vám�chci�pop�át�p�kné�léto,�klidnou�dovolenou�a�d�tem�krásné�prázdniny.�
�

�Lenka�Žižková� �
��� �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������p�edsedkyn��



Senior�klub�Hrabová��
�

Tak�jako�obvykle��innost�senior�klubu�za�první�pololetí�byla�ukon�ena�p�átelským�posezením�
na�h�išti�ve��tvrtek�13.6.2013�a�to�nejen�s�místními,�ale� i�p�espolními.�Dobrou�atmosféru�navodila� i�
harmonika�pana�Plháka.�

Organizaci� �ervenec� –� srpen�p�edávají� senio�i�mladší� generaci� a� zam��ují� � se� na� funkci� pro�
hlídání�domu,�vnou�at�a�zví�ectva�a�na�tento�post�se�musí�senio�i�náležit��p�ipravit.�Z�toho�d�vodu�
rádi�p�ivítáme�i�mladší�ro�níky,�abychom�se�pod�lili�o�zkušenosti�navíc,�kde�nás�píchá,�co�nás�tla�í�a�
kde�to�nejde�ohnout,�nebo�kde�se�to�ohýbá�moc.�
�
P�i�pohledu�zp�t�m�žeme�uvést�n�které�letošní�aktivity:�
5.3.2013����Tém���už�pravidelná�p�ednáška�Dr.Ivo�Mülera�na�tema�Chilské�a�argentinské�Andy�–�velmi�
zajímavá�a�pou�ná.�
Malé�MDŽ�v�Pekle�se�šesti�muži�v�sokolovn�.�
Ú�ast�na�Noci�kostel��po�ádaná��CE�a�výro�í�modlitebny��CE�spojená�se�vzpomínkou�na�140.výro�í�
narození�zakladatele�sboru�pana�viká�e�Šedého.�Další�ú�ast�na�p�íprav��sout�že�„Vesnice�roku“�.�
1.6.2013� � �� �Byl�uskute�n�n�zájezd�po��eskomoravské�vyso�in��–�konkrétn�� �skanzen�Veselý�kopec,�
architektonickou� památku� Zelená� hora,� zastavení� ve� Ž�áru� nad� Sázavou� ,� návšt�va� Jimramova� ��
rodišt��a�hrob�viká�e�R.Šedého.�Po�así�obstojné�až�do�podve�erního��asu,�kdy�jsme�zakotvili�v�Kozov��
na�Valáškov��grunt��a�harmonika�Romana�Šafá�e�završila�p�íjemný�zájezd.�

Dodate�n��Senior�klub�Hrabová�znovu�upozor	uje,�že�jakákoliv�akce�po�ádaná�Senior�klubem�
je�nabízena�samoz�ejm��všem�zájemc�m�bez�rozdílu�v�ku�a�pohlaví.�
�

SK�Hrabová�Milan�Tun�

Komunitní�škola�Hrabová�
�

Zam��ení� se� na� podporu� a� rozvoj� komunitního� života� v�obci� se� ukázalo� jako� správná�
myšlenka.�Potvrdily�to�i�výstupy�z�místního�strategického�plánování.�Naše�komunitní�škola�oslaví�své�
1.�narozeniny�teprve�v�zá�í� tohoto�roku,�ale�za�necelý�rok�své��innosti�dokázala�oslovit�a�nabídnout�
své�vzd�lávací�a�zájmové�aktivity�širokému�spektru�obyvatel�Hrabové�a�blízkého�okolí.�

Ke�své��innosti�využíváme�zázemí�místní�MŠ,�ZŠ�a�sokolovny.�O�provoz��KŠ�se�stará�9��lenný�
výbor,� v�jehož��ele� stojí� �editelka�ZŠ� s�MŠ�Mgr.� Jana�Vondálová.�B�hem�1.�pololetí� jsme� �otev�eli�9�
kurz�� pro� d�ti� a� dosp�lé� s� celkem� � 114� ú�astníky,� ve� 2.� pololetí� to� již� bylo� 14� kurz�� s�celkem�150�
ú�astníky.�

Cht�la�bych� se� s�vámi�pod�lit�o�další� úsp�ch�naší� Komunitní� školy.�Obdrželi� jsme�dotaci� od�
MAS� Horní� pomoraví� ve� výši� 450�000� K�� na� projekt� enviromentální� u�ebny,� která� se� ješt�� letos�
vybuduje� na� pozemku� mate�ské� školy.� Tento� objekt� budou� moci� využívat� jak� žáci� základní� školy,�
mate�ské�školy�tak�i�ob�ané�Hrabové.�

B�hem�srpna�KŠ�Hrabová�dodá�do�každé�schránky�anketní� lístky�s�nabídkou�kurz��pro�další�
pololetí.�Ráda�bych�vás�všechny�tímto�požádala�o�pomoc,�pokud�byste�rádi�navšt�vovali� jiný�kurz��i�
kroužek,�který�nemáme�v�nabídce.�Kontaktujte�nás�prost�ednictvím�tohoto�anketního�lístku,�uvítáme�
vaše�nápady��i�nám�ty.�

8.� zá�í�2013� � se�bude�konat�Den�otev�ených�dve�í�Komunitní� školy�Hrabové.�Tímto�bychom�
rádi� pozvali� všechny� ob�any� Hrabové� k�aktivní� ú�asti.� Budete� si� moci� vyzkoušet� všechny� nabízené�
kurzy�a�uvidíte,�co�jsme�se�v�lo	ských�kurzech�nau�ili.�

Letošní�rok�je�pro�nás��velkou�výzvou.�Stejn��náro�né,�ne�li�náro�n�jší,�bude�po�slibném�startu�
udržet�nastavenou�la
ku�stejn��vysoko�a�p�i�init�se�o�to,�aby�našeho�benjamínka��ekal�dlouhý�život.�
�
Záv�rem�bych�cht�la�pop�át�všem�hodn��sluní�ka�a�pohodové�prázdniny.�
�
������������������������������������������������������������������������������������������������ � � �Helena�Höchsmannová�
������������������������������������������������������������������������������������������������ � � �obecní�koordinátorka�



Hrabová�FC,�o.s�
�
V�letošní�sezón��2012/2013�se� fotbalový�oddíl�Hrabová�FC�o.�s.�umístil�v�tabulce� III.� t�ídy�skupiny�B�
okresu� Šumperk� na� celkovém� 8.� míst�� (viz� tabulka).� Po� slabší� podzimní� �ásti� se� týmu� více� da�ilo�
v�zápasech� jarních.� Na� podzim� jsme� posbírali� celkem� 11� bod�� a� na� ja�e� 20.� Celkov�� tedy� náš� tým�
získal� 31� bod�.� Zvlášt�� v�posledních� zápasech� sezóny� bylo� vid�t,� že� kvalita� p�edvedené� hry� jde�
nahoru,�ta�se�samoz�ejm��projevila�také�na�výsledcích,�kdy�jsme�v�posledních�p�ti�zápasech�získali�13�
bod�� s�celkovým� skóre� 17:5.� Tyto� dobré� výsledky� se� samoz�ejm�� budeme� snažit� p�enést� do� nové�
sezóny� 2013/2014,� která� bude,� doufejme� bodov�� bohatší� a� celkov�� nás� posune� na� vyšší� p�í�ky�
tabulky� než� letos.� Za�íná� již� v�polovin�� srpna.� Obrovské� pod�kování� pat�í� také� našemu� 12.� hrá�i,�
kterým�jsou�fanoušci.�Jsme�velice�rádi,�že�se�jejich��ady�postupn��rozši�ují�a�doufáme,�že�tento�trend�
bude�pokra�ovat�i�v�budoucnu.�Na�ja�e�Hrabová�FC�o.�s.�za�ala�pracovat�také�s�mládeží.�Každý�pátek�
odpoledne� se� na� h�išti� schází� po�etná� skupina� d�tí,� která� pod� vedením� trenéra� rozši�uje� svoje�
dovednosti�s�fotbalovým�mí�em.��
�

1.� T�eština� 24 23 1 0 109:�19 70 � (34)�
�

2.� Moravi�any� 24 16 2 6 71:�31 50 � (14)�
�

3.� Úsov� 24 14 5 5 78:�40 47 � (11)�
�

4.� Libivá 24 15 1 8 71:�37 46 � (10)�
�

5.� Juventus�Mohelnice� 24 13 7 4 67:�44 46 � (10)�
�

6.� Bohutín� 24 12 5 7 58:�52 41 � (5)�
�

7.� Podolí 24 11 3 10 59:�49 36 � (0)�
�

8.� Hrabová� 24 9 4 11 42:�59 31 � (
5)�
�

9.� Jest�ebí�B� 24 7 4 13 32:�68 25 � (�11)�
�

10.� Lukavice� 24 5 3 16 26:�65 18 � (�18)�
�

11.� Palonín� 24 4 2 18 25:�64 14 � (�22)�
�

12.� Krchleby� 24 3 5 16 15:�62 14 � (�22)�
�

13.� Mírov 24 1 4 19 24:�87 7 � (�29)�
�
�
Jak� již�bylo�psáno�výše,� sezóna�2013/2014�za�íná�v�polovin��srpna.�V�této�sezón��dochází�k�drobné�
zm�n�� termín�� domácích� zápas�,� ta� budou� standardn�� sehrána� vždy� v�sobotu.� Informace� o�
rozlosování� nové� sezóny� budou� uve�ejn�ny� za�átkem� �ervence� na� internetových� stránkách� klubu�
www.hrabovafc.cz.� � � � � � � � � �
� � � � � � � ����������������Za�celý�tým�

Ing.�Michal�Sládek–�Sekretá��klubu�

�
Myslivecké�sdružení�Skalka,�úsek�Hrabová�
�

B�hem�uplynulého�období� se��lenové�naší� spole�nosti�v�novali� zejména�v�zimních�m�sících�
p�ikrmování� zv��e� v�období� nouze,� jejímu� chovu� a� lovu,� pé�i� o� myslivecká� za�ízení� a� po�ádání�
kulturních,�spole�enských�a�sportovních�akcí.�

P�ikrmování� zv��e� v�období� nouze� je� hlavní� �inností� naší� myslivecké� spole�nosti� b�hem�
zimních�m�síc�.� I�p�esto,�že�velká��ást�p�ikrmovacích�za�ízení� je�dostupná�pro�techniku,�musí��asto�
odtahat� velké� množství� krmiva� z�velké� �ásti� sami� myslivci.� Mimo� samotnou� práci� našich� �len�� se�
jedná�i�o�zna�nou�finan�ní��ástku,�kterou��naše�spole�nost�musí�ro�n��vynaložit�za�nákup�krmiva,�kdy�
tato��ástka�p�evyšuje�50�tis.�K��a�je�kryta�p�edevším�z�výd�lk��z�konání�kulturních�akcí.�Jen�díky�této�
ob�tavosti� v�pé�i� o� naši� zv��� a� zabezpe�ení� dostate�ného�množství� krmiva� jsou� zmenšeny� � ztráty�
úhynem.��

M�síc� únor� byl� ve� znamení� konání� � již� 18.� plesu� MS,� který� se� letos� výjime�n�� vzhledem�
k�rekonstrukci� sokolovny� v�Dubicku� uskute�nil� v�Hrabové.� I� p�esto,� že� tento� ples� nem�l� doposud�



v�Hrabové� svoji� tradici� a� o�ekávaly� se� p�edevším� následné� ohlasy� návšt�vník�,� byl� tento� ples�
hodnocen�velice�kladn��díky�svému�p�íjemnému�prost�edí,�kvalitní�hudb�,�bohatému�ob�erstvení��a�
tombole,�a�je�možným�p�íslibem�pro�další�jeho�konání�i�do�budoucna�v�Hrabové.�

V�b�eznu� prob�hla� již� tradi�ní� výro�ní� �lenská� sch�ze,� která� se� koná� i� za� ú�asti� našich�
manželek� a� p�ítelky	� a� je� �áste�nou� odm�nou� jak� našim� �len�m� za� ob�tavou� práci,� tak� i� našim�
manželkám� za� jejich� podporu� a� výpomoc.� V�letošním� roce� se� b�hem� této� výro�ní� �lenské� sch�ze�
uskute�nily� i�nové�volby�do�výboru�spole�nosti�a�statutárních�orgán��na�období�dalších�p�ti� let.�Na�
základ�� t�chto� voleb� bude� pracovat� vedení� spole�nosti� ve� stejném� složení� jako� doposud.� Tímto� je�
sídlo�naší�myslivecké�spole�nosti�nadále�v�Hrabová�tak,�jako�bydlišt��jejího�p�edsedy.�

V�pr�b�hu� jarních� m�síc�� provád�li� �lenové� sdružení� p�edevším� údržbu� mysliveckých�
za�ízení.�V�tšina�zv��e�p�ešla�v�t�chto�m�sících�již�na�zelenou�potravu,�a�proto�byly�provád�ny�údržby�
a�nutná�desinfekce� krmných� za�ízení.� Stejn�� tak�byla�nutná�pé�e� i� o�odchovná� za�ízení� � a� za�ízení,�
která�jsou�využívána�k�lovu.��

Mimo� práce� na� údržbách� vlastního�majetku� naší� spole�nosti� probíhaly� i� v�jarních�m�sících�
práce�spojené�s�pé�í�o�životní�prost�edí��na�území�obce�Hrabová.�B�hem�t�chto��inností�naši��lenové�
provád�li� likvidace� �erných� skládek,� úklid� kolem� silnice� z�Dubicka� na� Vitošov� � a� ochranu� výsadeb�
strom�� a� ke��� provedených� v�lo	ském� roce� na� obecních� pozemcích.� Vzhledem� k�t�mto� �innostem�
sm��ujícím� ke� zlepšení� životního� prost�edí� v�Hrabové� pat�í� �len�m� naší� spole�nosti� veliké�
pod�kování.�

Na�za�átku�kv�tna�potom��prob�hlo�další�vypušt�ní�odchovaných�bažant��královských�v�okolí�
Hrabové.�����

Dne� 23.6.� prob�hla� �lenská� sch�ze� spojená� se� st�eleckou� sout�ží� o� pohár� p�edsedy�MS� na�
st�elnici� v�Dubicku.�B�hem� této� sch�ze�byl� p�ijat� jako�nový� �len�naší� spole�nosti� pan� � � � Ing.� Radim�
Pot�šil.�

Samotná�st�elecká�sout�ž�pak�prob�hla� jak�za�ú�asti� �našich��len�,�tak� i�dalších�sportovních�
st�elc�.� Celkovým�vít�zem� se� stal� pan� František�Kruk,� putovní� pohár�pro� �leny�MS� získal� pan�Karel�
Neumann�z�Bohuslavic.��

Stávající� m�síce� jsou� ve� znamení� konajících� se� t�chto� � spole�enských,� mysliveckých� a�
sportovních�akcí:�

Dne�29.��ervna�2013�od�1500�–�Myslivecké�odpoledne�v�Hrabové�
Dne�3.�srpna��2013���–�Myslivecké�odpoledne�v�Bohuslavicích�� �
�
Na�všechny� tyto�akce� jsou�p�íznivci�myslivosti,�myslivecké�kuchyn��a�dobré� zábavy� srde�n��

zváni�hrabovskými��leny�MS�Skalka.�
������ � � � � � � � ���Ing.�Pavel�Hopjan�
� � � � � � � � ���p�edseda�MS�Skalka�
�
�

�
Sociální�a��kulturní�komise�
�
V�druhé�polovin��roku�2013�oslaví:�
�
Žáková�Svatava�� � 30.��ervence� � 88�let�
Frank�Radoslav� � � 15.�srpna� � 88�let�
Malá�Anna� � � ��7.��íjna� � 80�let�
Dubový�Jaroslav� � ��6.�listopadu� � 75�let�
�
Všem�jubilant�m�p�ejeme�hodn��zdraví�
�
�



První� ned�le� v�kv�tnu� byla� v�nována� Svátku� matek.� Oslavu� tradi�n�� zahájil� pan� starosta�
krátkým�projevem.�D�ti� ze� základní� školy� a� z�mate�ské� školy� pop�ály�maminkám� k�svátku� pásmem�
písni�ek,�básni�ek�a�krásným�tane�ním�vystoupením.���

Obec� p�ipravila� pro� každou�maminku� karafiát� a� � d�ti� jim� je� na� záv�r� p�íjemn�� stráveného�
ned�lního�odpoledne�p�edaly.���
��

�lenky�sociální�komise�prezentovaly�naši�obec�na�Dnu�mikroregionu,�který�se�letos�konal�18.�
kv�tna�v�Dubicku.�Ve�stánku�jsme�nabízeli�reklamní�a�propaga�ní�materiály�obce�Hrabová�a�Lihovaru�
Hrabová�s.r.o.�Návšt�vníci�podrobn��prohlíželi�také�nást�nky,�které�p�ipravily�složky�a�škola.�

Každým� rokem� je� u� našeho� stánku� nejv�tším� lákadlem� ochutnávka� dob�e� vychlazené�
hrabovské�slivovice.�Letos�jsme�m�li�p�ipravený�k�zakousnutí�domácí�uzený�b��ek.�

�
	lenky�sociální�a�kulturní�komise�

�
�
Informace�obecního�ú�adu:

Nové�webové�stránky�

Na� konci� dubna� byly� spušt�ny� nové� webové� stránky� obce:�www.hrabova.cz.� Krom�� základních�
informací�o�obci�a�zpráv�z�obecního�ú�adu�se�zde�dozvíte�aktuality�o�d�ní�v�obci,�do�tete�se�o��innosti�
všech�aktivních�složek�obce,�naleznete�tu�kalendá��akcí�a�mnoho�dalšího.�

Jednou� z�hlavních� novinek� na� obecních� stránkách� je� videogalerie,� která� dokumentuje� kulturn��
spole�enský�život�v�obci.�Videa�natá�í�a�zpracovává�paní�Blanka�Pavlíková�s�rodinou.�Jestliže�po�ádáte�
v�Hrabové�akci�pro�ve�ejnost�a�chcete�ji�zdokumentovat�do�videokroniky,�kontaktujte�paní�Pavlíkovou�
na�e�mail:�videokronika.hrabova@gmail.com.��

Další�novinkou� je� rezerva�ní� formulá��na�pronájem�t�locvi�ny.�V�tomto� formulá�i� se�dozvíte,�kdy� je�
t�locvi�na�volná�a�m�žete�si�ji�zarezervovat.�Rezervace�je�nutné�provád�t�minimáln��den�dop�edu.��

Pokud�by�Vám�na�stránkách�n�co�chyb�lo,�nebo�byste�m�li�nám�t�na�zve�ejn�ní�n�jaké� informace,�
pište�na�e�mail:�obec.hrabova@gmail.com.�

Na�webových�stránkách�obce�Hrabová�m�že�být�zve�ejn�na�také�Vaše�firma�nebo��innost,�kterou�se�
zabýváte.� V�p�ípad�,� že� máte� o� toto� zve�ejn�ní� zájem,� kontaktujte� správce� webu� na� e�mail:�
obec.hrabova@gmail.com.��

Otev�ení�muzea�

Od� 30.6.2013� bude� každou� ned�li� od� 14.00� do� 16.00� hodin� až� do� konce� srpna� otev�eno�muzeum�
v�evangelickém�kostele.�
V�jeho� prostorách� je� instalována� výstava� ru�ních� prací� a� výrobk�� hrabovských� ob�an�� a� expozice�
Vápenky�Vitošov��je�dopln�na�o�popisky�jednotlivých�nerost�.�P�ij�te�se�podívat.�
�
V�p�ípad��zájmu�o�návšt�vu�mimo�uvedenou�dobu�se�m�žete�domluvit�s�panem�Milošem�Krej�ím�na�
tel.�731�764�816.�

�
**********************************************************************************�
Hrabovský�zpravodaj�vydává�Obec�Hrabová�a�je�zapsán�do�evidence�periodického�tisku�Ministerstva�
kultury��R�pod�eviden�ním��íslem�MK�	R�E�19980.�


